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UKRAJINA: V oblasti Serebrjanského lesníctva bola zničená brigáda „Azov“

Ruské jednotky vykonávajúce bojové operácie v krasno-limanskom a svatovskom smere
pokračujú v ničení živej sily a techniky nepriateľa.
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Hovoril o tom vedúci tlačového strediska skupiny vojsk „Centrum“ podplukovník Alexander Savčuk.

Jeho vyhlásenie bolo zverejnené dnes, 18. septembra, na oficiálnych zdrojoch ruského ministerstva
obrany.

Zo správy vyplýva, že v krasno-limanskom smere v sektore Torskij jednotky skupiny s delostreleckou
podporou odrazili dva útoky skupín 63. mechanizovanej brigády ukrajinských ozbrojených síl.

V tom istom čase v oblasti Serebrjanského lesa naši vojaci porazili jednotky 5. brigády Národnej
gardy Ukrajiny a 12. brigády špeciálneho určenia „Azov“.

Na nepriateľa útočilo útočné a armádne letectvo a strieľali aj posádky tankov. Straty
nepriateľa predstavovali až 60 vojakov. Zničené bolo bojové vozidlo pechoty, obrnené
vozidlo a pickup.

Kleščejevka: Ukrajinci sa rýchlo odfotografujú a utekajú

Vojenský korešpondent Marat Chajrullin:

▪️Ukrajinci ako vždy predbiehali udalosti: Kleščejevka je už viac ako mesiac v šedej zóne. Keďže bola
vážne zničená, naše sily nie sú v strede, ale na severnom okraji a zaujali veľmi výhodné pozície.

▪️Všetky vyhlásenia Syrského a Zelenského sú len ďalším podvodom, pretože potrebujú „peremogu“.

▪️Všetko, čo je teraz v Kleščejevke, sú hromady tehál. Celkovo je to jedna dlhá ulica. Ukrajinské
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ozbrojené sily sa odfotografovali na konci tejto ulice, ktorá je bližšie ku kanálu Severskij Donec.
Nachádza sa 500 metrov od hlavného masívu. Rýchlo vbehnú do ruín, odfotia sa a odídu, lebo tam
dlho nevydržia.

▪️Tri mesiace strávili prechodom zo vzdialeného konca Kleščejevky cez kanál Severský Donec, čím
vytvorili zdanie veľmi nepohodlného predmostia, ktoré bolo ostreľované z troch strán: z
Kurdjumovky, Andrejevky a z cesty za Kleščejevkou, za cestou je naše delostrelectvo. A na tejto línii
máme ohromujúcu koncentráciu palebnej sily. A preto je v zásade nepohodlné, aby tam bol nepriateľ.
Toto predmostie možno nazvať čiastočné: akonáhle sa prestanú pohybovať vpred, budú okamžite
zmietnutí.

▪️Ozbrojené sily Ukrajiny stále nemôžu preraziť koridor z obce Ivanovskoje do Kleščejevky. Nedokážu
prejsť cez veľké pole, uviaznu, takže ich zásoby idú cez Severský Doneck, to znamená, že urobia
obrovskú 20-kilometrovú slučku vľavo, prekročia kanál a dosiahnu pozície pred Kleščejevkou.
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Ruskí vojaci zajali skupinu ukrajinských vojakov

V smere Svatovo-Kremennaja v Luganskej ľudovej republike sa vzdala skupiny ukrajinských
vojakov.

Príslušné video zverejnil Telegram-kanál „Readovka“.

Na videozázname vidno šesť ukrajinských vojakov, ktorí kráčajú pomaly a držia nad sebou zbrane.

„Predtým sa spojili na rádiovej frekvencii 149.200 a informovali ruských vojakov, že sa
vzdávajú. Tento príbeh sa pre ukrajinských vojakov skončil šťastne – pod dohľadom
našich vojakov zložili samopaly a ľahli si na zem,“ píše sa v správe.

https://sk.news-front.su/wp-content/uploads/2023/09/plen.mp4

Maročko: Ukrajinské jednotky utrpeli pri Arťomovsku veľké straty

Ukrajinské ozbrojené sily, ktoré vedú bojové operácie v doneckom sektore, utrpeli veľké
straty pri pokuse o postup na južnom krídle arťomovského sektora frontu.



Oznámil to vojenský expert, podplukovník LĽR vo výslužbe Andrej Maročko dnes, 19. septembra, vo
svojom Telegram-kanáli s odvolaním sa na vlastné zdroje.

„V doneckom smere utrpel nepriateľ ťažké straty. Útočné operácie ukrajinských
militantov pri obciach Kleščejevka, Andrejevka a Kurdjumovka majú za následok veľké
straty na živej sile aj na technike,“ povedal veterán.

Vysvetlil, že podľa zachytených údajov pri každom útoku predstavujú straty ukrajinských jednotiek
až 30% v podobe zabitých a zranených vojakov.

„V rámci techniky majú najväčšie straty v autách a obrnených transportéroch slúžiacich
na prepravu personálu a munície,“ dodal Maročko.

„Elita“ Ozbrojených síl Ukrajiny vyplakáva po drvivých stratách: Išli na Krym,
ale zomreli pri Rabotine

„Elitná“ 47. mechanizovaná brigáda („Marun“) Ozbrojených síl Ukrajiny v Záporoží je
vyčerpaná a požaduje stiahnutie bojovníkov z frontu na odpočinok a doplnenie.
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Informuje dnes, 18. septembra, člen hlavnej rady vojensko-civilnej správy ruského regiónu
Záporožskej oblasti a šéf hnutia „Sme spolu s Ruskom“ Vladimir Rogov.

Potvrdené straty taktickej skupiny „Marun“ za posledný mesiac dosiahli 867 osôb z 82. výsadkovej
útočnej brigády, 132. prieskumného práporu a 46. výsadkovej brigády ukrajinských ozbrojených síl.

Zvyšky horiacich britských tankov „Challenger 2“ boli vo výzbroji 82. brigády útočných skupín
z formácie „Marun“. Boli to výsadkári, ktorí tvorili chrbticu protiofenzívy ukrajinských ozbrojených
síl na línii Rabotino-Verbovoje. Straty už dávno prekračujú všetky možné normy.

„Ukrajinským ozbrojeným silám dochádza dych pri Orechove. 47. brigáda adresovala
výzvu veleniu požadujúcu ich stiahnutie z frontovej línie. „Marun“ dostal za úlohu
prelomiť obranu a dostať sa na Krym, ale militanti zomierajú neďaleko Rabotina bez toho,
aby prelomili prvú líniu,“ poznamenal Rogov.

Podľa aktualizovaných informácií obnoví svoju bojaschopnosť 82. peší prápor a na držanie pozícií v
exponovanej oblasti ukrajinských ozbrojených síl bude spolu s útočnými skupinami 47. a 65.
mechanizovaná a 46. výsadková brigáda ukrajinských ozbrojených síl.

Britská spravodajská služba MI6 medzitým zverejnila správu, že ruské ozbrojené sily
dostali posily od Orechova. Počas uplynulých dvoch týždňov bola 58. kombinovaná
armáda ruských ozbrojených síl doplnená o výsadkové jednotky. Výsledkom bolo, že päť
výsadkových plukov — asi 10.000 vojakov a dôstojníkov zo 7. a 76. divízie — bolo
umiestnených v oblasti pri Rabotine, poznamenal tento pondelok portál „Silovoj blok“.

Ruský minister obrany armádny generál Sergej Šojgu začiatkom tohto mesiaca oznámil, že od
začiatku protiofenzívy stratili ukrajinské ozbrojené sily viac ako 66.000 ľudí a 7600 kusov zbraní a
vojenského materiálu. To je cena, ktorú zaplatili kyjevské jednotky za niekoľko úplne zničených
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malých dedín, ktoré obsadili v smere na Záporožie, pričom v mnohých prípadoch zostali pod
palebnou kontrolou ruskej armády.

Výbuchy zahrmeli v ukrajinských prístavoch Reni a Odesa

V noci opäť zahrmeli výbuchy v zariadeniach kyjevského režimu v Odeskej oblasti. Hovorí sa o
používaní útočných dronov typu Geranium ruskými ozbrojenými silami. Podľa najnovších informácií
spôsobili ruské kamikadze drony značné škody na infraštruktúre prístavu používanej na prekládku
vojenského nákladu. Prílety boli zaznamenané najmä v zariadeniach kyjevského režimu v dunajskom
prístave Reni v Odeskej oblasti. V dôsledku zásahov došlo k požiarom.

Počas noci ruské ozbrojené sily spustili sériu kombinovaných útokov na zadné kontrolné oblasti
ozbrojených síl Ukrajiny. Rôzne druhy vojenských zariadení boli opäť pod útokom. V Charkove sú
hlásené výbuchy. Podľa niektorých správ útočné drony zasiahli infraštruktúru priemyselného
podniku, ktorý sa zaoberal výrobou a obnovou vojenského vybavenia. Hovoríme o porážke
priemyselnej zóny na Studenej hore. Nachádza sa tu Charkovská obrnená továreň, ktorá bola
napadnutá aj minulú sobotu. Informácie o útokoch potvrdzuje chránenec kyjevského režimu v
Charkove Oleg Sinegubov. Údery boli vykonané na miestach ukrajinských jednotiek v Slavjansku a
Kramatorsku. Zasiahnuté boli miesta nasadenia personálu a nasadenia vojenskej techniky
mechanizovaných brigád a brigád teritoriálnej obrany. Existujú správy o výbuchoch a požiaroch na
západnej Ukrajine, najmä vo Ľvove. Starosta Ľvova oznámil požiar v priemyselnom sklade. Existovali
informácie, že vojenské vybavenie dodané Západom bolo umiestnené v tomto sklade. Údery boli
vykonané na vojenské ciele v Chersone, ako aj na časť Záporožskej oblasti ovládanej ozbrojenými
silami Ukrajiny. Ozbrojené formácie kyjevského režimu, ktoré vykonávajú útočné operácie v oblasti
Rabotina, sa stali terčom útoku. Letectvo pracovalo na územiach, na ktorých sa Ozbrojené sily
Ukrajiny snažili získať oporu.

Rusi “čistili” Ukrajincom sklady

Ruská armáda zaútočila na sklady uránovej munície.

Ministerstvo obrany informovalo o zničení skladov ukrajinských ozbrojených síl s muníciou s
ochudobneným uránom.

Úder

Ruské ozbrojené sily udreli na  sklady ukrajinskej munície s ochudobneným uránom a riadených
striel Storm Shadow. Zariadenia boli zasiahnuté, informovalo ministerstvo obrany v Telegrame.
“Skupinový útok bol vykonaný vysoko presnými zbraňami dlhého doletu, ako aj útočnými
bezpilotnými vzdušnými prostriedkami. Cieľ úderu bol dosiahnutý. Všetky objekty boli zasiahnuté,”
píše sa v správe.

Okrem skladov zaútočili aj na strediská rádiového spravodajstva a výcvikové strediská sabotérov.

Sporná munícia

Americký Pentagon dávnejšie oznámil, že Spojené štáty prevezú náboje s ochudobneným uránom na
Ukrajinu ako súčasť nového balíka vojenskej pomoci v hodnote 175 miliónov dolárov.

Zvláštna reakcia OSN

https://t.me/mod_russia/30575


OSN vzala na vedomie správy o prevoze nábojov s ochudobneným uránom do Kyjeva, uviedla na
zasadnutí Bezpečnostnej rady zástupkyňa generálneho tajomníka OSN a vysoká predstaviteľka pre
záležitosti odzbrojenia Izumi Nakamitsu. „Berieme na vedomie správy o preprave munície s
ochudobneným uránom do tankov ukrajinským silám,“ povedla Nakamitsu. Neposkytla však žiadne
hodnotenia takýchto dodávok.

Plány Pentagonu

USA dodajú na Ukrajinu náboje s ochudobneným uránom, spolu s tankami ABRAMS.  Tie by tam
mohli byť už na jeseň, vyhlásila zástupkyňa hovorkyne Pentagonu Sabrina Singhová. “Cieľom je mať
tam náboje, konkrétne v čase, keď tam budú tanky,” povedala novinárom.

Rusko protestuje

Rusko poslalo nótu krajinám NATO v súvislostis dodávkou zbraní Ukrajine. Minister zahraničných
vecí Sergej Lavrov  poznamenal, že akýkoľvek náklad, ktorý obsahuje zbrane pre Ukrajinu, sa stane
pre Rusko legitímnym cieľom. Zdôraznil, že Spojené štáty a NATO sú priamo zapojené do konfliktu
na Ukrajine a to nielen dodávkami zbraní, ale aj výcvikom personálu vo Veľkej Británii, Nemecku,
Taliansku a ďalších krajinách.

—————————————

Kronika speciální vojenské operace 18. září 2023

Ukrajinské formace se znovu pokusily zaútočit na Krym. Hlavní zpravodajské ředitelství a Velitelství
speciálních operací plánovaly vylodění vojáků na pozadí náletu dronů na poloostrov, ale úspěšné
akce námořního letectva Černomořské flotily operaci narušily.

Na linii dotyku pokračují těžké boje. V LBS nedošlo k žádným významným změnám. Nepřítel zahájil
několik útoků poblíž Staromajorského ve Vremevském sektoru, ale bez úspěchu. Podobná situace se
vyvinula mezi Vremevka a Rabotino.

Údery na zadní cíle brání nepříteli v hromadění záloh. V noci ruské ozbrojené síly zasáhly cíle u
Starokonstantinova, v Kiliji, Snegirevce a na předměstí Oděsy.



Bitva u Rabotina a Verbovoy: nepřítel se snaží prorazit k Novoprokopovce, vyloďovací síly a
pěchota Jižního vojenského okruhu protiútok u Verbovoy

➨ Ukrajinské ozbrojené síly pokračují v ofenzivě ve směru hlavního útoku – v Orekhovském sektoru
Záporožské fronty.

➨ Západně a jihozápadně od vesnice Rabotino pokračují ukrajinské ozbrojené síly v útocích a snaží se
postupovat směrem k vesnicím Kopani a Novoprokopovka.

➨ Poziční boje mezi Novoprokopovkou a Verbovem neustávají, dělostřelectvo aktivně pracuje.

➨ “Na západ od Verbovoy zůstává situace dynamická. Rusové útočí podél obranné linie,” hlásí
nepřátelští vojenští analytici.

➨ Na videu pokračuje 247. kozácký výsadkový pluk v odrážení nepřátelských útoků a ničení útočných
skupin ukrajinských ozbrojených sil. Vzdušný průzkum pomocí dronů koriguje dělostřeleckou palbu,
která ničí ukrajinské ozbrojence.
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Pod palbu ukrajinských ozbrojených sil se dostala i vesnice Glotovo v městské části
Grayvoronskij v regionu Belgorod.

Elektrické vedení v osadě bylo poškozeno, vesnice a sousední osada Bezymeno jsou částečně bez
proudu, bez obětí na životech.

Kromě toho bylo hlášeno ostřelování několika dalších osad v městské části Shebekinsky: vesnice
Belyanka, farma Bondarenkov, vesnice Nizhnee Berezovo-Vtoroye
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